
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250707-lmc1524050-DE-1-1
Date de télétransmission : 21/07/2025
Date de réception préfecture : 21/07/2025

Publication électronique le : 21 juillet 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 7 JUILLET 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Zohra OUAGUEF

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL,
Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien
CHOCHOIS,  Mme Sophie WAROT-LEMAIRE,  M. André KUCHCINSKI,  Mme Fatima AIT-
CHIKHEBBIH,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme Zohra OUAGUEF,  M.
Etienne  PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  Mme Maïté  MULOT-
FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie RIGAUX, M. Philippe FAIT, M. Alexandre
MALFAIT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M.
Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme
Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  M.  Ludovic  LOQUET,  M.  Laurent  DUPORGE,  M.  Pierre  GEORGET,  Mme
Emmanuelle LAPOUILLE, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Steeve BRIOIS.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

RESTAURATION SCOLAIRE - CONVENTION DE MUTUALISATION DE SITES DE
RESTAURATION AVEC LA RÉGION DES HAUTS DE FRANCE

(N°2025-290)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3121-14, L.3121-14-1,
L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.5111-1 ; 
Vu le Code de l’Éducation et notamment ses articles L.213-2 et suivants, L.214-6 et suivants et L.421-
23 ; 
Vu le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques et notamment ses articles L.2125-1 et
suivants ;
Vu la  délibération  n°2021-257  du  Conseil  départemental  en  date  du  01/07/2021  «  Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2023-488 de la Commission Permanente en date du 20/11/2023 « Restauration

1 / 3



scolaire  –  Convention  de  mutualisation  des  sites  de  restauration  avec  la  Région  des  Hauts-de-
France » ;
Vu la délibération n°2023-309 de la Commission Permanente en date du 03/07/2023 « Participations
financières  entre  le  Département  du  Nord  et  le  Département  du  Pas-de-Calais  concernant  les
collèges » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Education, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa réunion
en date du 24/06/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

De verser à la Région des Hauts-de-France, la compensation départementale reprise
dans le rapport  annexé à la présente délibération (décomposée au 2.),  pour l’année
2025 d’un montant de 130 637,10 €.

Article   2   :

La dépense versée en application de l’article 1 de la présente délibération est imputée
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-288I03 6568/93288
Mutualisation des sites de

restauration scolaire avec la
Région

190 000,00 130 637,10

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

2 / 3



LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 7 juillet 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3























DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Restauration scolaire 

RAPPORT N°36

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 7 JUILLET 2025

RESTAURATION SCOLAIRE - CONVENTION DE MUTUALISATION DE SITES DE
RESTAURATION AVEC LA RÉGION DES HAUTS DE FRANCE

Le Département du Pas-de-Calais et la Région des Hauts-de-France mettent
en commun leurs services de restauration scolaire, en formalisant une convention cadre,
suivie d’une déclinaison de conventions sur certains sites.

En  effet,  l'article  L.5111-1  du  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales,
relatifs à la coopération locale, ouvre la possibilité d’instaurer des conventions ayant pour
objet la réalisation des prestations de service entre personnes publiques. Ces conventions,
pour ne pas entrer dans le champ des règles de mise en concurrence, doivent respecter les
conditions cumulatives.

 Les  conditions  ont  été  fixées  par  une  convention  cadre  délibérée en
Commission  Permanente le  3  juillet  2023  (annexe  1  du  rapport)  pour  une  durée  de  la
convention sur trois ans,  du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2025 et  modifiée par voie
d’avenant, délibéré le 20 novembre 2023 (annexe 2 du rapport).

Le présent  rapport  expose,  à  la  fois,  les  principales  modalités  de  ce
conventionnement  et  détermine  les  bases  du  partenariat  entre  les  deux  collectivités
territoriales, en intégrant une modification des modalités de liquidation de la compensation
financière par rapport au régime existant actuellement.

Les dispositions financières 

1. Les tarifs de restauration

Le tarif des repas des élèves et des personnels accueillis correspond au tarif
fixé  par  la  collectivité  de  rattachement  de  l’Établissement  Public  Local  d’Enseignement
(E.P.L.E).

CP20250707-22



2. La compensation entre l  a   Région et le Département

Les collectivités territoriales  s’engagent  à participer  financièrement  au coût
des repas commandés aux E.P.L.E d’accueil. Tous les ans, chaque E.P.L.E diffusera à sa
collectivité de rattachement le nombre de repas servis aux élèves accueillis en année N-1.

Un différentiel  est effectué sur le total  des deux collectivités,  le résultat du
différentiel est ensuite multiplié par un forfait de 1,65 € à l’ensemble des hébergés (élèves et
commensaux) au titre d’une participation aux frais de structures et de ressources humaines
pour l’année 2024 (comme le prévoit la convention cadre jointe).

Le versement de la compensation de l’exercice 2025 se décline comme suit :

- les lycées ont produit pour les collégiens 112 371 repas ;
- les collèges ont produit pour les lycées 33 197 repas ;
- le différentiel obtenu de 79 174 repas, favorable à la Région, est multiplié

par 1,65 € (forfait  applicable dans le cadre de la convention encadrant
l’année 2024), ce qui représente une compensation départementale 2025
au bénéfice de la Région de 130 637,10 €.

3. L’instauration  d’une  compensation  financière  versée  au  collège  dans
l’hypothèse d’une différence tarifaire entre la Région et le Département

Dans l’hypothèse d’une différence tarifaire entre la Région et le Département,
le  Département  versera  une  compensation  financière  au  collège.  La  compensation
correspond au différentiel constaté entre l'appel de fonds du lycée adressé au collège, sur la
base de tarifs définis et délibérés par le Département.

Cette  compensation  financière  est  versée  au  collège, sous  forme  de
subvention, sur la base des effectifs de collégiens et commensaux hébergés.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, de verser à la Région
Hauts-de-France, la compensation départementale reprise dans le rapport (décomposée ci-
dessus), pour l’année 2025 d’un montant de 130 637,10 €.

La dépense sera imputée sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-288I03 6568/93288

Mutualisation des
sites de restauration

scolaire avec la
Région

190 000,00 190 000,00 130 637,10 59 362,90

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 24/06/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20250707-22


